令０３原機(科臨)０１７

令和４年２月２８日

原子力規制委員会 殿

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構

 理事長  児玉 敏雄

（公印省略）

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構原子力科学研究所の原子炉施設〔ＳＴＡＣＹ

（定常臨界実験装置）施設〕の変更に係る設計及び工事の計画の認可申請書

〔ＳＴＡＣＹの更新（第３回申請）〕の変更について（届出）

平成３１年３月２９日付け３０原機(科臨)０２３をもって申請（令和元年８月３０日

付け令０１原機(科臨)０１０、令和２年２月１４日付け令０１原機(科臨)０１９、令和

２年５月１８日付け令０２原機(科臨)００４、令和２年７月１７日付け令０２原機(科

臨)００６及び令和２年１１月１１日付け令０２原機(科臨)０１６をもって一部補正）

し、令和２年１１月１８日付け原規規発第2011187号をもって認可を受けた原子炉施設

〔ＳＴＡＣＹ（定常臨界実験装置）施設〕の変更に係る設計及び工事の計画の認可申請

書〔ＳＴＡＣＹの更新（第３回申請）〕について、記載事項の一部を変更したので、核

原料物質、核燃料物質及び原子炉の規制に関する法律第２７条第５項の規定に基づき、

下記のとおり届け出ます。

記

１．名称及び住所並びに代表者の氏名

名 称   国立研究開発法人日本原子力研究開発機構

住 所   茨城県那珂郡東海村大字舟石川７６５番地１

代表者の氏名   理事長  児玉 敏雄

２．変更に係る試験研究用等原子炉施設の概要

ＳＴＡＣＹ（定常臨界実験装置）施設

 計測制御系統施設

  制御設備

   制御材駆動設備

    給排水系主配管

３．法第二十七条第一項の認可年月日及び認可番号

認可年月日   令和２年１１月１８日

認 可 番 号   原規規発第2011187号

４．変更内容

 給排水系主配管に係る設計仕様のうち、鳥瞰図及びサポート構造図に関する記

載の一部を別紙のとおり変更する。

５．変更理由

 給排水系主配管の鳥瞰図及びサポート構造図の一部に表記の誤りがあったため、

適切な内容に修正する。なお、これらの変更は施設の設計を変更するものではな

い。

以 上

別紙

設計及び工事の方法の変更について

（計測制御系統施設）

１．計測制御系統施設の構成及び申請範囲

（変更なし）

２．準拠した基準及び規格

（変更なし）

３．設 計

３.１ 設計条件

（変更なし）

３.２ 設計仕様

(1) 制御材 ～ (4) 給排水系（排水系主要弁）

（変更なし）

(5) 給排水系主配管

 給排水系主配管の鳥瞰図のうち図－2.Ⅳ.11(4)を別添１のとおり変更する。また、

給排水系主配管のサポート構造図のうち図－2.Ⅳ.12(36)を別添２のとおり変更す

る。

(6) 給排水系（ダンプ槽） ～ (9) 未臨界板

（変更なし）

４．工事の方法

（変更なし）

別添１

図-2.IV.11(4) 給排水系主配管の鳥瞰図（その 4）の新旧対照表

変更前 変更後 備 考

配管寸法（50A）及び

レジューサ寸法（50A

×25A）の表記の位置

の適正化

JAEA
楕円

JAEA
楕円

JAEA
楕円

JAEA
楕円

別添２

図-2.IV.12(36) 給排水系主配管の配管サポート構造図（その 36）の新旧対照表

変更前 変更後 備 考

記載の適正化

（部品表のサポー

トの数を図中のサ

ポートの数（計 9

個）に整合させる）

JAEA
楕円

JAEA
楕円